
Pubblicata sul sito istituzionale il 
05/11/2012 - N.  1127  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 154 del Reg. Data  05/11/2012 N. 573  del Reg. Generale

OGGETTO 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni 2011
– Liquidazione saldo e pagamento ulteriore acconto al personale
dell'UCC - Rendicontazione delle spese.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 24/3/2011 veniva 
costituito  l’Ufficio  Comunale  per  l’organizzazione  e  l’esecuzione  del  15°  Censimento  Generale  della 
popolazione e delle abitazioni 2011;  

VISTA la nota Prot. n. 30649 dell' 11/10/2012 con la quale l'ISTAT comunica di aver 
accreditato la somma di € 8.815,50, a titolo di saldo del contributo forfetario variabile spettante per 
l'attività di rilevazione;

VISTE  le precedenti note con le quali  l'ISTAT  ha comunicato l'accredito delle somme 
per  complessivi  €  18.466,00  a  titolo  di  contributo  forfetario  variabile  spettante  per  l'attività  di 
rilevazione  ed  €  9.392,00  a  titolo  di  anticipo  pari  ai  2/3  del  contributo  forfetario  fisso  per  il 
funzionamento degli UCC;

DATO ATTO:
• che con determinazione n. 151/556 Reg. Gen. del  24/10/2012 è stato liquidato il saldo del 

compenso  forfetario  spettante  a  ciascuno  dei  rilevatori  del  Censimento  Generale  della 
popolazione e delle abitazioni 2011, nella misura di € 500,00 lordi per ogni rilevatore, per 
una somma complessiva quindi di € 4.500,00;

• che  con  determinazioni  n.  213/757  del  16/11/2011  e  n.  24/82  del  3/2/2012  sono  stati 
liquidati ai rilevatori due acconti per complessivi € 9.900,00;

• che nella deliberazione di costituzione dell'UCC e nella nota Prot. n. 11762 del 9/9/2011 del 
Responsabile, si stabiliva che al personale dell'Ufficio Censimento, anche per le prestazioni 
lavorative effettuate fuori dal normale orario di lavoro, si liquidava il compenso forfetario 
erogato  dall'ISTAT,  tenuto  conto  delle  effettive  prestazioni  di  ciascun  componente 
dell'Ufficio, risultanti dalla rilevazione elettronica delle presenze;

• che con determinazioni n. 212/756 Reg. Gen. del 16/1/2011 e n. 23/81 del 3/2/2012 sono 
stati liquidati ai componenti dell'UCC due acconti per complessivi  € 17.533,88;

RITENUTO di  dover  liquidare  un  ulteriore  acconto  della  complessiva  somma  di 
€  4.413,70  ai  componenti  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento,  in  misura  proporzionale  alle 
effettive  prestazioni  orarie  e  indipendentemente  dal  profilo/categoria  di  appartenenza,  tenendo 
conto anche dei due acconti già liquidati;

DATO ATTO, altresì, che residua da parte dell'ISTAT  l'erogazione di € 4.696,00, pari 
ad 1/3 del contributo forfetario fisso spettante all'UCC, che con il presente atto già si liquida ai 
componenti dell'UCC e che sarà pagato dopo l'accredito delle somme, con espresso riferimento al 
presente atto,

                                                                   D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE, per quanto in premessa esposto, ai componenti dell'UCC  le somme accanto di 
ciascuno di essi segnate, come dall'allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per complessivi € 9.110,42.=

2)  DI  PAGARE  agli  stessi  dipendenti,  a  titolo  di  terzo  acconto,  le  somme  riportate  nella 
“colonna 8” dell'allegato prospetto per un importo complessivo, quindi, di € 4.413,70.=

3) DI PORRE l’onere della spesa complessiva di  € 9.110,42 a carico dell’intervento 4-00-00-05-
28/2979 “Anticipazione di somme per conto di enti pubblici e privati” del corrente bilancio.=

Pag. 2 di 5



4)  DI  DARE  ATTO che  il  saldo  ai  componenti  dell'UCC,  riportato  nella  “colonna  9”, di 
complessivi  € 4.696,72, sarà corrisposto dopo l'accredito del saldo del contributo forfetario fisso 
che sarà erogato dall'ISTAT entro il mese di Gennaio 2013, così come riportato nella Circolare n. 3, 
Prot. n. 1896 del 3 Marzo 2011, facendo espresso riferimento al presente atto.=

5) DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’informativa dell’INPDAP  n. 11 in data 29/3/2002,  i 
compensi spettanti al personale dell'UCC, dipendente comunale, sono assoggettabili soltanto alle 
ritenute erariali e assistenziali (IRAP).

6)  DI APPROVARE il  rendiconto  delle  spese sostenute  per  il  15°  Censimento  generale  della 
popolazione e delle abitazioni 2011, come appresso:

Pagamenti  ISTAT Spese  sostenute

Descrizione 
pagamento 

Importo 
erogato

Importo da 
erogare Totale

Liquidazioni 
personale 

UCC

Liquidazioni 
rilevatori Altre spese Totale

Contributo 
forfetario 
variabile

€ 27.281,50 - € 27.281,50

€ 26.644,30 € 14.400,00

€ 180,00

€ 41.369,50
Contributo 
forfetario 
fisso

€ 9.392,00 € 4.696,00 € 14.088,00 € 145,20

Totale 
generale € 36.673,50 € 4.696,00 € 41.369,50 € 26.644,30 € 14.400,00 € 325,20 € 41.369,50

Pag. 3 di 5



CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2011

LIQUIDAZIONE  SALDO  AL  PERSONALE  DELL'UCC

Periodo dal  5 Settembre 2011 al  17 Febbraio 2012

COGNOME e NOME Funzione
Contributo 

ISTAT 

Monte 
ore 

totale

Tariffa 
oraria

Ore di 
lavoro 

prestate 

Somma da 
percepire

Acconti 
già 

liquidati

Totale 
differenza 

da 
liquidare 

Ulteriore 
acconto 

da 
pagare

Differenza 
da pagare 

a saldo

1 2 3 4 5 = (3x4) 6 7 = (5-6) 8 9 = (7-8)

BACCA Agostino Responsabile 
UCC 26.644,30 1597 16,68 246 4.104,26 2.742,00 1.362,26 638,78 723,48

DELL’ATTI Maria Antonia
Sostituto del 
Respons. 
Referente 
Anagrafe

26.644,30 1597 16,68 206 3.436,90 2.252,89 1.184,01 578,17 605,84

RUSSO Adalgisa

Componente 
Referente 
statistiche 
anagr. e per la 
consegna e 
ritiro del 
materiale 

26.644,30 1597 16,68 224 3.737,22 2.391,97 1.345,25 686,46 658,79

CUCURACHI  Francesca Componente 26.644,30 1597 16,68 169 2.819,55 2.037,40 782,15 285,17 496,98

PERSANO Maria Lorella Componente 26.644,30 1597 16,68 215 3.587,06 2.408,84 1.178,22 545,91 632,31

RUGGIERO Anna Componente 26.644,30 1597 16,68 197 3.286,75 2.229,50 1.057,25 477,87 579,38

VITALE  Maria Lucia Componente 26.644,30 1597 16,68 197 3.286,75 2.036,55 1.250,20 670,82 579,38

PERRONE Cosimo di Vito Componente 26.644,30 1597 16,68 143 2.385,81 1.434,73 951,08 530,52 420,56

                                                                                    Totale 1597 26.644,30 17.533,88 9.110,42 4.413,70 4.696,72

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Agostino BACCA

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  05/11/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  05/11/2012 Agostino BACCA
 

================================================================================
 N. 1127 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   05/11/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  05/11/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 5 di 5


	Data  05/11/2012
	N. 573  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

